
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 57/2003, de 8 de mayo, por el
que se declara la urgente ocupación por la
Diputación Provincial de Badajoz de los
bienes y derechos necesarios en el
expediente de expropiación forzosa
tramitado para la ejecución de la obra
nº 12/2002, del Plan Integral de Carreteras,
denominada “Terminación de acceso a
autovía en Villafranca de los Barros”.

El Presidente de la Excma. Diputación Provincial de Badajoz, en
virtud de la delegación de competencias efectuada por el Pleno
de la Corporación Provincial en sesión ordinaria de fecha 29 de
marzo de 1996, dictó Resolución de fecha 21 de febrero de
2003, por la que se adoptó acuerdo de incoación de expediente
sobre expropiación forzosa de los terrenos necesarios para la
ejecución de la obra número 12/2002, del Plan Integral de
Carreteras, denominada “Terminación de accesos a Autovía en
Villafranca de los Barros”, según proyecto técnico, así como el
Anexo de Expropiaciones de los terrenos necesarios, que contiene
la relación de bienes y propietarios afectados; se inició el expe-
diente expropiatorio con determinación de los bienes, derechos y
propietarios afectados, cuya relación fue publicada en el Boletín
Oficial de la Provincia de Badajoz de fecha 6 de marzo de
2003, así como en uno de los diarios de los de mayor circula-
ción en la provincia.

Consta en el expediente que en el plazo de información pública
los propietarios afectados por la expropiación no presentaron
alegaciones, por tanto, la relación definitiva de los bienes y
propietarios es la publicada inicialmente, que consta en el expe-
diente y es la que figura como Anexo a este Decreto.

De conformidad con lo acordado en la Resolución de 21 de
febrero de 2003, se solicitó del Consejo de Gobierno de la Junta
de Extremadura la declaración de urgente ocupación de los
bienes afectados por la expropiación, que procede tomar en
consideración toda vez que las obras consisten solucionar los
accesos a la población de Villafranca de los Barros, terminada la
carretera de circunvalación, desde la N-630 hasta el cruce con la
EX-342, con objeto de canalizar y repartir los tráficos que gene-
ran las distintas carreteras de acceso, considerándose urgente su

ocupación para evitar el peligro que supone que el citado cruce
atraviese la población.

En base a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Expro-
piación Forzosa y el artículo 56 de su Reglamento, y en uso de
las atribuciones concedidas por el Real Decreto 2.641/82, de 24
de julio, el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura es
competente para disponer el carácter urgente de la ocupación de
los terrenos de referencia.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y previa
deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 8 de
mayo de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo único.- De conformidad con el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, se declara la urgente ocupación por la
Excma. Diputación Provincial de Badajoz, de los bienes y derechos
necesarios que se han descrito para la ejecución de la obra núm.
12/2002, del Plan Integral de Carreteras, denominada “Termina-
ción de accesos a Autovía de Villafranca de los Barros”.

Dado en Mérida, a 8 de mayo de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

RELACIÓN DE BIENES, DERECHOS Y PROPIETARIOS AFECTADOS:

Número de orden: 3
Afectado: Dª Manuela Ramírez Pachón
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 12 

Parcela: 39 

Clase de cultivo: viña 

Superficie afectada (m2): 2.054,30 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Pío López Flores

Sur: terreno propiedad de Dª Eduvigis Ramírez Pachón

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

D.O.E.—Número 56 15 Mayo 2003 7075

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



Número de orden: 4

Afectado: Dª Eduvigis Ramírez Pachón

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz) 

Polígono: 12  

Parcela: 40

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 1.367,37 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de Dª Manuela Ramírez Pachón

Sur: terreno propiedad de D. Benigno Blanco Rama

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 5

Afectado: D. Benigno Blanco Rama

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz) 

Polígono: 12 

Parcela: 42

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 1.341,72 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de Dª Eduvigis Ramírez Pachón

Sur: terreno propiedad de Dª Julia Ávila Burguillos

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 6

Afectado: Dª Julia Ávila Burguillos

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 12 

Parcela: 44

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 604,01 m2

Terreno residual (m2): 782,77 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Benigno Blanco Rama

Sur: terreno propiedad de Dª María García García

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 8
Afectado: D. Cecilio Tortonda Domínguez
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 12 

Parcela: 46

Clase de cultivo: viña 

Superficie afectada (m2): 1.131,73 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de Dª María García García

Sur: terreno propiedad de D. Juan Gabriel Castro García y D.
Ignacio Rodríguez Franco

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 9

Afectado: D. Juan Gabriel Castro García

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 12

Parcela: 47

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 3.439,78 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Cecilio Tortonda Domínguez

Sur: terreno propiedad de D. Álvaro Pinilla Díaz

Este: terreno del que se segrega y terreno propiedad de D. Igna-
cio Rodríguez Franco

Oeste: terreno del que se segrega y terreno propiedad de D.
Álvaro Pinilla Díaz

Número de orden: 12

Afectado: D. Casto Domínguez Gallego

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 13 

Parcela: 1 

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 168,32 m2

Linderos: Norte: Camino municipal del Pico

Sur: Camino municipal del Pico

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 13
Afectado: D. Isidro García Merino
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 25
Clase de cultivo: viña

7076 15 Mayo 2003 D.O.E.—Número 56



Superficie afectada (m2): 3.362,08 m2

Linderos: Norte: Camino municipal del Pico 
Sur: terreno propiedad de D. José Fernando García Llanos
Este: terreno propiedad de D. Diego García Guerrero y terreno del
que se segrega
Oeste: terreno del que se segrega y terreno propiedad de D. José
Fernando García Llanos

Número de orden: 14
Afectado: D. Diego García Guerrero
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 26
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 129,50 m2

Linderos: Norte: Camino municipal del Pico
Sur: terreno del que se segrega
Este: terreno del que se segrega
Oeste: terreno propiedad de D. Isidro García Merino

Número de orden: 15
Afectado: D. José Fernando García Llanos
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 203
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 741,17 m2

Terreno residual (m2): 826,56 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Isidro García Merino
Sur: terreno propiedad de D. Juan Guerrero González
Este: terreno del que se segrega
Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 19
Afectado: D. Manuel Antonio García Lozano
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 22 
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 2.310,85 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega

Este: terreno propiedad de Dª Mercedes Guerrero González
Oeste: terreno propiedad de D. Luis Manuel Tortonda Carrillo

Número de orden: 20
Afectado: D. Luis Manuel Tortonda Carrillo
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 144
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 2.787,87 m2

Terreno residual (m2): 1.024,39 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Pedro González Claro y
terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: terreno propiedad de D. Manuel Antonio García Lozano
Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 23
Afectado: Dª Concepción Vela Robles
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 148 
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 1.670,55 m2

Terreno residual (m2): 950,63 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Diego Romero Peña
Sur: terreno propiedad de D. Luis Cumplido González
Este: terreno propiedad de D. Pedro González Claro
Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 24
Afectado: D. Diego Romero Peña
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 149
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 2.089,42 m2

Terreno residual (m2): 392,86 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Diego Romero Peña
Sur: terreno propiedad de Dª Concepción Vela Robles
Este: terreno propiedad de D. Pedro González Claro
Oeste: terreno del que se segrega

D.O.E.—Número 56 15 Mayo 2003 7077



Número de orden: 25
Afectado: D. Diego Romero Peña
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15 
Parcela: 150 
Clase de cultivo: labor
Superficie afectada (m2): 1.237,97 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad D. Antonio Vela Gutiérrez y
terreno del que se segrega
Sur: terreno propiedad de D. Diego Romero Peña
Este: terreno del que se segrega
Oeste: camino rural

Número de orden: 27
Afectado: D. José López Hernández
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 15
Parcela: 213 
Clase de cultivo: improductivo
Superficie afectada (m2): 1.714,41 m2

Terreno residual (m2): 3.476,71 m2

Otras afecciones: Derribo de 29 ml. de alambrada
Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: camino rural
Oeste: camino rural a la estación depuradora

Número de orden: 30
Afectado: Dª María Socorro Gragera Santos
Arrendatario: D. Manuel Tortonda
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 16 
Parcela: 20
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 404,88 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de Dª Isabel Gragera Pardo
Sur: terreno del que se segrega
Este: camino rural a la estación depuradora
Oeste: terreno propiedad de D. Teresa Gragera Santos

Número de orden: 31
Afectado: Dª Teresa Gragera Santos

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 16

Parcela: 16 

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 4.604,17 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de D. Femando Gordillo Marcos
y terreno del que se segrega

Sur: terreno del que se segrega

Este: terreno propiedad de Dª Isabel Gragera Pardo

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 32

Afectado: D. Fernando Gordillo Marcos

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 16

Parcela: 15

Clase de cultivo: labor

Superficie afectada (m2): 1.440,13 m2

Terreno residual (m2): 106,37 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega

Sur: terreno propiedad de Dª Teresa Gragera Santos

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno propiedad de D. Diego García Guerrero

Número de orden: 33

Afectado: D. Diego García Guerrero

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 16

Parcela: 230 

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 2.649,13 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de Dª Josefa Durán Bermejo y
terreno del que se segrega

Sur: terreno del que se segrega

Este: terreno propiedad de D. Fernando Gordillo Marcos

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 34

Afectado: Dª Josefa Durán Bermejo

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 16

7078 15 Mayo 2003 D.O.E.—Número 56



Parcela: 251 

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 4.210,87 m2

Linderos: Norte: terreno propiedad de Dª Carmen Durán Bermejo

Sur: terreno propiedad de D. Diego García Guerrero

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno del que se segrega

Número de orden: 35

Afectado: Dª Carmen Durán Bermejo

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 16 

Parcela: 231

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 2.588,80 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega 

Sur: terreno propiedad de Dª Josefa Durán Bermejo

Este: terreno del que se segrega

Oeste: terreno propiedad de D. Juan José Mayo García

Número de orden: 36

Afectado: D. Juan José Mayo García

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 37

Parcela: 31

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 4.879,93 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega

Sur: terreno del que se segrega

Este: terreno propiedad de Dª Carmen Durán Bermejo

Oeste: terreno propiedad de D. Javier Jaraquemada Guajardo-
Fajardo

Número de orden: 37

Afectado: D. Javier Jaraquemada Guajardo-Fajardo

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 37

Parcela: 32

Clase de cultivo: labor

Superficie afectada (m2): 723,49 m2

Terreno residual (m2): 571,11 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: terreno propiedad de D. Juan José Mayo García
Oeste: terreno propiedad de D. Diego Castro Franco

Número de orden: 38
Afectado: D. Diego Castro Franco
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 37
Parcela: 33
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 1.033,43 m2

Terreno residual (m2): 1.372,26 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: terreno propiedad de D. Javier Jaraquemada Guajardo-
Fajardo
Oeste: terreno propiedad de D. Diego Ruiz Brajones

Número de orden: 39
Afectado: D. Diego Ruiz Brajones
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 37 
Parcela: 34
Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 1.342,09 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: terreno propiedad de D. Diego Castro Franco
Oeste: Camino Rural a San Isidro

Número de orden: 40
Afectado: D. Feliciano Grajera García (C.B. 3)
Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)
Polígono: 37
Parcela: 23
Clase de cultivo: labor
Superficie afectada (m2): 2.384,97 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: Camino rural a San Isidro
Oeste: terreno propiedad de D. Manuel José Canónico Mayo

D.O.E.—Número 56 15 Mayo 2003 7079



Número de orden: 41

Afectado: D. Manuel José Canónico Mayo

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 37

Parcela: 16

Clase de cultivo: viña y olivar

Superficie afectada (m2): 6.285,68 m2

Otras afecciones: derribo de cuatro olivos

Linderos: Norte: terreno del que se segrega

Sur: terreno del que se segrega

Este: terreno propiedad de D. Feliciano Grajera Carcía (C.B. 3)

Oeste: Ctra. Nacional 630

Número de orden: 42

Afectado: D. Juan José Mayo García

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 37 

Parcela: 15

Clase de cultivo: viña

Superficie afectada (m2): 259,34 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega

Sur: terreno propiedad de D. Manuel José Canónico Mayo

Este: terreno del que se segrega

Oeste: Carretera Nacional 630

Número de orden: 43

Afectado: D. Jesús Díaz Briz

Término municipal: Villafranca de los Barros (Badajoz)

Polígono: 21 

Parcela: 138

Clase de cultivo: viña
Superficie afectada (m2): 1.799,70 m2

Linderos: Norte: terreno del que se segrega
Sur: terreno del que se segrega
Este: Carretera Nacional 630
Oeste: Línea Férrea Villafranca de los Barros-Los Santos de
Maimona

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y
COMERCIO

CORRECCIÓN de errores al Decreto
32/2003, de 25 de marzo, por el que se
establecen ayudas para la realización de
proyectos integrales de modernización del
comercio independiente radicado en la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Advertido error material en el Decreto 32/2003, de 25 de marzo,
por el que se establecen ayudas para la realización de proyectos
integrales de modernización del comercio independiente radicado
en la Comunidad Autónoma de Extremadura, publicado en el
Diario Oficial de Extremadura nº 39, de I de abril de 2003, se
procede a la oportuna rectificación.

En la página 4.963, artículo 4.2, última línea,

DONDE DICE:
“específico e informatización del punto de venta”.

DEBE DECIR:
“específico y, en su caso, informatización del punto de venta”.

7080 15 Mayo 2003 D.O.E.—Número 56


